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→Ako je to so starostlivosťou o 
vysadené stromčeky v meste Gbely? 
Prečo nám v Gbeloch vysychajú 
borovice? 

	 Vysadené	 stromčeky	 v	 meste	
Gbely	sú	neoddeliteľnou	súčasťou	zelenej	
vegetácie	 a	 s	 nimi	 je	 bezprostredne	
spätá	 ich	 pravidelná	 starostlivosť.	 V	
Gbeloch	 máme	 vysadené	 stromčeky	
javora	 (acer),	 platana	 (platanus),	 ginka	
(ginkgo),	lipy	(tilia),	duba	(quercus)	a	buka	
(fagus).	Celkové	zastúpenie	v	meste	tak	
predstavuje	vyše	40	vysadených	drevín.	
Tieto	 dreviny	 si	 vyžadujú	 mechanickú	
aj	chemickú	starostlivosť.	Najmä	počas	
horúcich	 letných	 dní	 sú	 stromčeky	
zavlažované	 pracovníkmi	 v	 rámci	
verejno-prospešných	prác	mesta	Gbely	
a	 to	 pravidelne	 každé	 ráno	 menšou	
cisternou	 vody.	Z	 cisterny	 si	 pracovníci	
vodu	 odoberajú	 do	 vedier	 a	 rovno	 ju	

Ak budeme zodpovední, budeme žiť lepšie

vylievajú	ku	koreňom	jednotlivých	drevín.	
K	takému	dielu	vieme	priložiť	ruky	aj	my,	
všetci	občania	Gbelov,	veď	miesto,	kde	
žijeme,	chceme	mať	pekne	rozkvitnuté	a	
vitálne	zároveň.	Napr.	častokrát	v	tomto	
období	nepostačuje	ranné	zavlažovanie	
stromčekov	a	preto	by	bola	vhodná	cesta	
pomoci	práve	od	obyvateľov	bytoviek	vo	
večerných	hodinách.	
	 	 	 	 	 Keďže	 máme	 v	 meste	 Gbely	
prevažne	 borovicový	 les,	 jeho	 hlavným	
predstaviteľom	 je	borovica	 lesná	 (pinus	
sylvestris).	 Jedným	 z	 jej	 najväčších	
problémov	je	práve	samotné	vysychanie.	
Vysoký	 vplyv	 na	 zdravotný	 stav	
borovicového	porastu	v	Záhorskej	nížine	

majú	klimatické	činitele.	Toto	územie	sa	
zaraďuje	k	oblastiam	dlhodobo	zrážkovo	
podnormálnym.	 Borovica	 lesná	 je	 tu	
veľakrát	 odkázaná	 na	 horizontálne	
zrážky,	 ktoré	 sa	 tu	 vyskytujú	 v	 hojnom	
množstve,	 avšak	 ich	 účinnosť	 je	
zoslabovaná	 vetrami,	 ktoré	 častokrát	
prevažujú	 počas	 roka.	 Naviac	 piesčité	
pôdy	 s	 nízkym	 zastúpením	 humusu	
nemajú	 schopnosť	 viazať	 vodu.Okrem	
vplyvu	teplôt	môže	na	borovice	negatívne	
pôsobiť	aj	pokles	hladiny	spodnej	vody,	
ktorý	 je	 zároveň	 aktuálnym	 problémom	
ľudí	majúcich	v	domácnostiach	studne.

RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.

Na otázky o životnom prostredí, 
ochrane prírody a o všetkom, čo s 
tým súvisí, odpovedá RNDr. Peter 
Brunovský, PhD.

JEDNOU 
VETOU

Foto:	Mgr.	Slavomír	Brutovský

„Hygiena“		potvrdila,	že	v	severnom	jazere	v	
Adamove	máme	jednu	z	najkvalitnejších

vôd	na	Záhorí.
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 Toto nie je obraz  len v rodinách, 
ale aj v medziľudských vzťahoch, v 
manželstve, ba niekedy aj v rehoľných 
komunitách. Niečo podobné zažil aj 
Ježiš, keď sa na svojich cestách po 
Galilei a Judei vrátil do svojho rodného 
mesta Nazareta, kde vyrástol a prežil 
detstvo i mladosť.  Tešil sa na stretnutie 
s rodákmi, s priateľmi z detstva, pritom  
nečakal ovácie, poklony, ale ani ich 
pohoršovanie a poníženie: „Vari to nie je 
tesárov syn? Tento potulný kazateľ bez 
vzdelania a vysokého postavenia má byť 
Mesiáš?“
Zatvrdlivá odmietavosť mu zväzovala ruky 
a nemohol  nikomu pomôcť. Zamknuté 
srdcia odmietajú Božiu lásku. Jeho 
rodáci spôsobili, že sa pre nich Spasiteľ 
stáva kameňom úrazu,  pohoršovali sa 
nad ním. Ich pýcha spôsobovala, že ho 
chceli neskôr odstrániť, namiesto toho, 
aby zmenili svoj názor a uznali, že On je 
predsa Boží Syn. Teda aj Boh vie, čo je 
to sklamanie.

Český biblista Ján Daněk píše: „Kam 
až	 môže	 dospieť	 slepá	 zamilovanosť	
do	svojho	názoru?	Ale	 to	nie	 je	všetko.	

Pohoršenie.	 Je	 to	 naozaj	 hriech,	 keď	
sa	 ľudia	 nad	 niečim	 pohoršujú?	 Už	
koreň	 slova	 ukazuje,	 že	 to	 nie	 je	 len	
také	nevinné.	Koreň	slova	pohoršenie	je	
„horší“	a	horší	je	druhý	stupeň	prídavného	
mena	„zlý“.	A	ten	zlý,	to	je	predsa	Zlo	s	
veľkým	 „Z“.	 Diabol.	 Pohoršovanie	 má	
teda	svoje	pramene	v	zatratení.	Z	 toho	
je	vidieť,	aké	 je	pohoršovanie	zradné	a	
zlé.“
Na viacerých miestach Nového zákona 
čítame, ako sa ľudia pohoršovali 
nad Ježišom. Nielen  v  Nazarete. 
Bol vyhlásený za pažravca a pijana, 
priateľa mýtnikov a hriešnikov. Aj to 
boli ďalšie sklamania pre Božieho 
Syna. Ale Ježiš reaguje v pokoji a 
odpovedá: „Blahoslavený, kto sa na mne 
nepohorší.“
Ján Daněk pokračuje: „Keď	 sa	 na	
niekoho,	alebo	na	jeho	chovanie	zlostíme,	
hneváme	a	cítime	až	nenávisť,	zraňujeme	
lásku.	Do	nášho	srdca	vstupuje	hriech.	
Dôsledky	 takéhoto	 zdanlivo	 nevinného	
pohoršovania	 sú	 veľké.	 Predovšetkým	
narušujú	 medziľudské	 vzťahy.	 Koľko	
manželstiev	 už	 stroskotalo	 na	 tom,	 že	
jeden	 alebo	 obaja	 partneri	 reagovali	

na	 to,	 čo	 sa	 povedalo	 pohoršene	 a	
podráždene.	 Aj	 deti	 takýmto	 napätím	
trpia.	Potom	strácajú	dôveru	a	prestanú	
komunikovať.	 Našim	 kolegom	 berie	
naša	podráždenosť	radosť	z	práce,	naša	
spoločná	práca	je	negatívne	poznačená,	
zamestnanie	pre	našich	kolegov	vďaka	
nášmu	 pohoršovaniu	 a	 podráždenosti	
sa	 stáva	 bremenom.	 Čo	 všetko	 už	
pohoršovanie	 zničilo,	 čo	 sa	 už	 ťažko	
alebo	nikdy	nedá	napraviť!“
Duchovná spisovateľka Basilea 
Schlinková píše:  „Prečo sa pohoršujeme 
a reagujeme podráždene? Prapríčinou 
je naša vnútorná pýcha a neprijatie 
Božej vôle. Prečo sa hneváme na ľudí 
a okolnosti, prečo nás vytáča, čo naši 
blížni robia a hovoria, prečo reptáme na 
pomery a okolnosti? Príčinou je naše 
veľké ego a vlastná vôľa. Všetko musí ísť 
tak, ako si my myslíme a predstavujeme, 
ako sme si to zaumienili. A keď to 
nezodpovedá našim predstavám, tak sa 
pohoršujeme a sme podráždení. Často 
si svoj podráždený a dotknutý tón ani 
neuvedomujeme. Človek si na to zvykne. 
Náš život je potom opakom toho, čo od 
nás Ježiš očakáva, keď hovorí: „Podľa	
toho	 vás	 budú	 poznať,	 že	 ste	 mojimi	
učeníkmi,	 keď	 sa	 budete	 navzájom	
milovať.“
Takto nás Boh učí ako reagovať, keď 
sme aj my sklamaní a podráždení. Je to 
veľké umenie, ale stojí za to.  

Andrej Fordinál, váš farár

Aj Boh pozná sklamanie
V mnohých rodinách sa rodičia sťažujú na svoje dospievajúce deti, ako 
ťažko s nimi komunikujú, ako ich názory odmietajú a nevedia si nájsť k nim 
cestu a sú z nich sklamaní.

 Bratislavský chlapčenský 
zbor vedie už 36.rok rodáčka z Gbelov 
Magdaléna Rovňáková, spolu so svojím 
synom Gabrielom Rovňákom ml. Rok 
2018 je pre teleso mimoriadne úspešný. 
Po novoročnom koncerte v Berlíne zožali 
úspechy v New Yorku, Philadelphii, v 
máji excelovali v Moskve, tlieskali im 
návštevníci koncertov vo Viedni či  v 
českej Jihlave. Na Slovensku účinkovali 
nielen v Bratislave, ale napr. aj v Chtelnici, 
Novej Dubnici a ďalších slovenských 
mestách a mestečkách. Nezaobišla 
sa bez nich ani premiéra opery Tosca 
v Slovenskom národnom divadle. 
Gbely, kde prežili celý život rodičia pani 
Rovňákovej, sú jej srdcovka. 
Bratislavský chlapčenský zbor bude 
sprevádzať hodovú svätú omšu o 10.30 
(30.septembra). Vystúpenie je súčasťou 
projektu „Koncerty pre slovenské mestá,“ 
ktorý podporil Fond na podporu umenia. 

Peter Kollár

Z Philadelpie a Berlína do Gbelov

JEDNOU 
VETOU

Foto:	Vladimír	Škuta

Spoločenstvo	Don	Bosco	Gbely	usporiadalo	
11.	augusta	2018	opekačku,	hry	a	súťaže,	
na	ktorých	sa	zúčastnilo	takmer	50	detí.

Spoločenstvo	don	Bosco	Gbely	pozýva	všetky	deti	na	
akciu	v	Zdravom	tele	zdravý	duch	alias	Sparťan	race	dňa	
9.9.2018.	Bližšie	info	nájdete	na	www.donboscogbely.sk
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 Deti boli vovedené do príbehu 
zvierat v divočine, ktoré stroskotali a celý 
týždeň sa snažili o záchranu a návrat 
domov.
Hneď po príchode veľký kráľ Jelimán 
a jeho pomocník Morris nás všetkých 
privítal na svojom ostrove. Avšak nebolo 
to len také jednoduché. Aj keď si tu žili 
celkom spokojne, predsa len ich trápil 
zlý duch Zlobra, ktorý tu zanechal 
nevyriešené úlohy na rôzne témy.
Ako prvé si deti preverili podobnosť k 
„hlavným zvieratám“ a rozdelili sa do 
skupín – levy, zebry, žirafy, hrochy, 
tučniaci. Deti si svoje „hlavné zvieratá“ 
rýchlo obľúbili, zoznámili sa s ostatnými 
a ani sa nenazdali a už tu bol ďalší deň. 
V tento deň chcel kráľ Jelimán zistiť, ako 
veľmi sme schopní plniť ťažké úlohy 
Zlobra. Okrem súťaží a nočných hier 
si všetky deti určite zapamätali, aké je 
odvážne jesť obed a nepoužiť  príbor– 
len rukami. Nasledujúci deň sa niesol 
v duchu „byť silný“, no zistili sme, že 
rovnako, ako fyzická sila, je dôležitá aj 
sila duchovná. V stredu, keď bola hlavnou 
témou láska, deti zalovili vo svojich 
fantáziách a pre svojich vedúcich si 
pripravili oddychové wellness programy. 
Takto sme prečkali nepriaznivé počasie a 
v predposledný deň sme si pripomenuli, 
aké je dôležité mať vždy čisté srdce. 
A keď sme už mali čisté srdce, chceli 
sme byť čistí celí, a keďže voda je ten 

najlepší čistiaci prostriedok, zábava 
celého tábora prepukla do vodných hier. 
A nakoniec prišiel aj ten posledný deň, 
kedy odmenou za našu vytrvalosť bolo 
vyslobodenie sa z rúk zlého Zlobra. Našli 
sme stratené súčiastky „pokazeného“ 
autobusa a mohli sme sa vrátiť bezpečne 
domov.
Počas celého tábora s nami bol aj náš 
pán farár, ktorý nám každý deň slúžil 
sväté omše a bol k dispozícii na svätú 
spoveď alebo rozhovor. K Bohu sme sa 
tiež snažili každý deň priblížiť aj formou 
rozhovorov na hlavné témy dní.Nemožno 
zabudnúť ani na medvedicu Soňu, ktorá 
na celý tábor dohliadala, aby sa všetky 

zvieratká vrátili domov zdravé a rovnako 
aj včielku Páju, ktorá usilovne poletovala 
po celom tábore a pomáhala, kde sa len 
dalo. Pri konečnom vyhodnotení treba 
spomenúť, že najlepšími zvieratami 
na našom ostrove boli hrošíci. V čase 
odchodu sa takmer celý tábor nevedel 
ubrániť slzám, no aspoň o to viac sa 
budeme na seba tešiť na ďalší rok.
Spoločenstvo don Bosco Gbely rovnako 
ďakuje za všetky modlitby, ale aj za 
„materiálnu“ pomoc sponzorom, a to 
konkrétne Ministerstvu školstva SR, 
Iuvente, Mestu Gbely, Farskému úradu 
Gbely, Stavebninám Brída, Bellgass a 
MFP ROOFS Michal Polach, pánovi J. 
Kosovi a pánovi P. Šingliarovi a všetkým 
ostatným, ktorí akokoľvek prispeli k 
tomuto dielu.

Spoločenstvo don Bosco Gbely

Gbelské deti na ostrove Madagaskar
Ako sa už stalo v našom Spoločenstve don Bosco Gbely tradíciou, aj toto 
leto sme organizovali letný kresťanský tábor pre deti. Tábor sa niesol
v téme inšpirovanej podľa rozprávky Madagaskar.

 Viera, nádej a láska sú pre 
mnohých ľudí to najsilnejšie spojenie slov 
a v živote to najdôležitejšie. Pre ľudí vo 
vyššom veku,  obzvlášť pre obyvateľov v 
našom zariadení, je návšteva sv. omše 
a sv. spovede veľmi veľkou posilou a 
povzbudením do ďalších dní. 
Spoločenský priestor, v ktorom sa v 
budove na ulici Prof. Čárskeho za 
bežných okolností koná svätá omša, 
bol v rámci rekonštrukcie vybudovaný 
v roku 2012. Tento priestor je veľmi 
pekný, presvetlený, ale v horúcom 
letnom počasí nevhodný na dlhší pobyt 
pre starších ľudí. V minulom roku sme 
do celého priestoru namontovali žalúzie, 

Tajomstvo premenenia v altánku DPS
napriek tomu je v tejto miestnosti veľmi 
dusno a teplo. Preto sme sa s vpd. 
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farárom Andrejom Fordinálom dohodli, 
že svätú omšu odslúži vo vonkajších 
priestoroch zariadenia – v altánku. Na jar 
sme do altánku umiestnili krycie plachty 
proti vetru, preto bol tento priestor na 
odslúženie sv. omše priam stvorený. 
Pán farár v úvodných slovách sv. omše 
povedal, že je rád, že sa stretávame 
v najkrajšom Božom chráme, a to je 
naša príroda. Okolitá zeleň a jazierko 
naozaj vytvorili pre túto príležitosť 
krásne prostredie. Naši obyvatelia 
načerpali počas svätej omše duchovné 
povzbudenie, nádej, pokoj a silu do 
ďalších dní.

Ing. Petra Krbicová

JEDNOU 
VETOU

Foto:		Linda	Komorná

Foto:	Bc.	Alžbeta	Komorná

Podľa	údajov	Slovenskej	pošty	v	Gbeloch
je	napredplatenejší	časopis
Eurotelevízia	a	Záhradkár

a	z	novín	SME	a	Katolícke	noviny.

V	dňoch	22.-26.augusta	sa	v	Prahe	koná	50.	Vedomostná	
olympiáda	mladých	chovateľov,	ktorej	sa	zúčastní	
slovenský	výber	vrátane	chovateľov	z	OV	Senica

(	za	Gbely	Leonard	Komárek	).
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 Brány materskej školy sa opäť 
otvoria  a privítajú detičky 3.9.2014 t.j. v 
pondelok. V tento deň začína prevádzka  
v obidvoch budovách materskej 
školy  od 6.00 hodiny  ráno do 16.00 
hodiny poobede tak, ako v minulých 
rokoch. Rodičia môžu privádzať deti do 
materskej školy v čase od 6.00 do 8.30 
hodiny. Nové detičky si budú postupne 
privykať na režim materskej školy v 
adaptačnom procese, ktorý si dohodne 
rodič podľa vlastných potrieb a možností 
s vyučujúcou učiteľkou v príslušnej triede. 
V budove MŠ  na ulici Záhumenice sa 
deti v čase  od 6.00 do 7.00 schádzajú v 
I. triede – modrý pavilón.  O  7.00 hodine 
deti prechádzajú so svojimi vyučujúcimi 
do ostatných tried. V tomto školskom 
roku je do materskej školy prijatých 156 
detí, o ktoré sa bude starať 15 učiteľov a 
4 prevádzkoví zamestnanci. 
Deti majú už od prvého dňa školského 
roka zabezpečenú celodennú stravu. 
Sú rozdelené do siedmich tried v dvoch 
budovách. Na Ulici Záhumenice bude 
ako v minulosti päť tried pre mladšie deti. 
V budove na Ulici ČSĽA zase dve triedy 
pre predškolákov, kde sa deti pripravujú 
na vstup do základnej školy.

Naši najstarší škôlkári- predškoláci sa 
začiatkom septembra aj v tomto školskom 
roku môžu prihlásiť na poobedné krúžky. 
Pre chlapcov je tu opäť „Futbalová 
školička“ a pre dievčence „Pohybové 
aktivity“. 
Poplatky za školné a stravu v materskej 
škole sa budú uhrádzať poštovou 
poukážkou, alebo bezhotovostne. Tak, 
ako v minulosti, vždy mesiac vopred. To 
znamená, že v mesiaci september 2018 
bude aj platba na október 2018.
Zoznamy detí budú vyvesené na 
vstupných dverách  jednotlivých tried od 
31.8.2018.
Tešíme sa na naše -vaše detičky a 
želáme im, aby s nami zažili veľa radosti 
a hravo spoznávali svet okolo seba .

Mária Škrovánková
zástupca pre MŠ Gbely

Letné dni sa pomaly končia, 
prichádza september a s ním začína 
aj nový školský rok 2018 / 2019.

finančným prostriedkom a prostriedkom 
poskytnutých zriaďovateľom sa začala 
rekonštrukcia strechy v hodnote niekoľko 
desiatok tisíc eur a pre skvalitnenie 
prípravy jedál škola zakúpila nové, 
moderné vybavenie - veľkokapacitnú 
trojdielnu pec, varný kotol a umývačku 
riadu spolu v hodnote 10.600 eur. 
Veríme, že z rozsiahlej rekonštrukcie 
a moderného zariadenia nebudú mať 
radosť len zamestnanci a žiaci školy, 
ale aj široká verejnosť, ktorá sa denne 
stravuje u nás. Chutnejšie jedlá budú 
určite nielen zárukou spokojnosti, ale aj 
ďalšieho zvyšovania záujmu verejnosti 
o stravu z našej školskej kuchyne. 
Preto všetkým našim stravníkom pri 
konzumácii jedál od nás  prajeme nielen 
dobrú, ale ešte lepšiu chuť.

Mgr. Róbert Nagy, riaditeľ SOŠE Gbely
Foto: archív SOŠE Gbely

Prajeme vám ešte lepšiu chuť
SOŠ elektrotechnická v Gbeloch sa môže pochváliť tým, že ako jedna z mála 
stredných škôl v regióne prevádzkuje aj vlastnú školskú kuchyňu a jedáleň.
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 O tom sa už dlhodobejšie majú 
možnosť presvedčiť mnohí obyvatelia 
mesta Gbely, ako aj ľudia v Gbeloch len 
pracovne pôsobiaci. Perfektná partia 
dievčat zamestnaných v školskej jedálni 
a vynikajúca atmosféra na pracovisku  
garantuje aj prípravu chutných pokrmov. 
Naša jedáleň pripravuje denne 
stovky obedov nielen pre žiakov a 
zamestnancov školy, ale aj pre externých 
stravníkov, ktorých za posledné obdobie 
výrazne pribúda. Aby strava pripravená 
v našej jedálni bola ešte chutnejšia a 
kvalitnejšia, začalo vedenie školy za 
aktívnej podpory vedenia Mesta Gbely 
a zriaďovateľa, ktorým je TTSK, počas 
letných prázdnin s inováciami a rozsiahlou 
rekonštrukciou práve školskej jedálne 
a školskej kuchyne. Vďaka vlastným 

Umiestnenie žiakov
v šk. roku 2017/2018Začína nový školský rok

Z	rozpočtu	Mesta	Gbely	sa	začal	realizovať	nový	chodník	
na	ulici	Petroveská	smerom	od	kostola	hore

a	až	po	koniec	mesta.

Koncom	júla	boli	vymaľované	spoločné	
priestory	v	budove	zdrovotného	strediska

na	ulici	Švermova.

JEDNOU 
VETOU

 V školskom roku 2017/2018 
ukončilo povinnú školskú dochádzku 
51 žiakov, z toho v 9. ročníku 43 žiakov 
a v nižšom ako 9. ročníku 8 žiakov. 
Celkovo bolo odoslaných 94 prihlášok 
na stredné školy.

Žiaci našej školy boli zapísaní na 
štúdium na týchto školách :
- gymnázium 4-ročné 9 žiakov
- hotelová akadémia 2 žiaci
- technické lýceum 1 žiak
- obchodná akadémia 3 žiačky
- ŠUP Bratislava  2 žiaci
Stredné odborné školy:
- elektrotechnická 4 žiaci
- logistika  3 žiaci
- strojnícka  6 žiakov
- automobilová  2 žiaci
- ochrana majetku 1 žiačka
- zdravotnícka  1 žiačka
- Via Humana  2 žiaci
- pedagogická Modra 1 žiačka
- ovocinársko-vinárska 1 žiak
- kozmetička   1 žiačka
- konzervatórium  1 žiak
- letecká   1 žiak
- Prumyslovka Hodonín  2 žiaci
- dvojročný odbor  8 žiakov

Mgr. Andrea Šturmanová
kariérny poradca ZŠ s MŠ Gbely
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Text a foto: Mgr. Eva Volková

Dňa 28. júla 2018 sa konalo XIII. stretnutie historických vozidiel. Tento rok 
sa zúčastnilo 45 áut a 26 motocyklov. Registrovaných bolo 118 účastníkov.

     Je to historicky najvýznamnejšie 
stretnutie, nakoľko sa zúčastnil 
rekordný počet veteránov. Bohužiaľ, ani 
tento rok sa súťažne nezúčastnil žiaden 
domáci jazdec. Nakoľko bola táto akcia 
zorganizovaná najmä ako stretnutie, 
neboli účastníkom kladené takmer 

žiadne podmienky, až na jednu, a to, 
aby bol veterán vyrobený do roku 1974. 
Samozrejme, ide hlavne o atmosféru 
a stretnutie, preto boli výnimočne 
registrované aj mladšie vozidlá.
Každý rok sa snažíme trať obmieňať a 
spestriť program tak, aby si prišiel na 
svoje i ten, kto súťaž navštívil už 12-
krát. Štart vozidiel sa konal v Adamove. 
Trať bola rozdelená na dva okruhy. Prvý 
okruh viedol cez Kopčany, okraj mesta 
Holíč, Petrovu Ves, Šaštín Stráže, 
Smolinské a Gbely. V Gbeloch stáli 
vozidlá pri dome kultúry a účastníkom 
sa podával tradične guláš. Súčasťou 
trate boli rôzne prejazdové kontroly, kde 
boli pre súťažiacich pripravené hry.
Druhá časť trate nasledovala po obede. 
Štartovalo sa od Domu kultúry Gbely 
smerom cez Petrovu Ves, Letničie, 

Štefanov, Borský Mikuláš, Šaštín Stráže, 
Borský Svätý Jur, Sekule, Kúty a späť 
do Adamova, kde bolo vyhodnotenie 
súťaží z prejazdových kontrol a udelené 
ceny. Bolo trošku sklamaním, že nie 
všetci účastníci chceli prísť až do cieľa. 
Z registrovaných vozidiel prišli len dve 
tretiny. Najzaujímavejšie vozidlá:
Norton Dominator z roku 1957, Jawa 
250 special z roku 1939, Chevrolet 
2500 ccm3 roku 1925, BMW 2000ccm3 
z roku 1937 či Tatra A 57 z roku 1937
Vozidlá s najvýkonnejším motorom 
boli Cadillac s obsahom 6400 ccm3 a 
Pontiac GTO s obsahom 6600 ccm3.
Touto cestou chceme poďakovať 
všetkým, ktorí prispeli k usporiadaniu 
XIII. letného stretnutia historických 
vozidiel v Adamove.
Sponzori podujatia: Mesto Gbely, Mesto 
Šaštín Stráže, bufet ELVIS Adamov, 
Reštaurácia DUBNÍK – Borský Mikuláš 
a Reštaurácia DOLINA – Borský Svätý 
Jur.

Text a foto: Marián Sedlák

Futbalové sústredenie

Vrádišťské žňa s gbelskou podporou
      Žňa  skončili pre poľnohospodárov a 
takou spomienkou na záver žní bolo aj 
spoločné vystúpenie Folklórnej skupiny 
Gbelan s miestnou organizáciou Únie 
žien vo Vrádišti. Spoločne sme pripravili 
ukážku ukončenia žatvy s odovzdaním 
venca gazdovi a gazdinej, ktorí po 
odovzdaní venca svojim robotníkom za 
kvalitne odvedenú prácu dali oldomáš, 
aby sa mohli dobre zabaviť. Vrádištské 
žňa - to  bola aj prehliadka historických 
poľnohospodárskych strojov, ale aj 
súťaž v kosení obilia.
V prvom vystúpení sme zaspievali 
piesne z Gbelov a blízkeho okolia a v 
druhom vystúpení sme divákom ukázali, 
ako ukončenie žatvy prebiehalo na 
dedine. Od príchodu robotníkov z poľa, 
odovzdania venca gazdovi a gazdinej 
až po zábavu pri muzike.

Škoda, že v súčasnosti na to spomíname 
len ako na históriu, ktorá sa odohráva 
na javisku. Veď obilie na poli rastie aj v 

tomto období...
Za FSk Gbelan Ján Bolebruch

Foto: archív OÚ Vrádište

Myšlienka usporiadať pre chlapcov - futbalistov 
sústredenie sa zrodila ešte v zime minulého roka.
 Neostalo len u myšlienky a tak sa od 23.-27. júla 
vybralo 23 mladých futbalistov na sústredenie do Penzióna 
Iveta v Radave. Počas dvojfázových tréningov si zdokonaľovali 
svoje futbalové umenie. 
Energiu načerpávali v soľnej jaskyni, saune a jacuzzi. Zvyšok 
voľna im zaberali súťaže, bouling, biliard a stolný tenis. V 
stredu navštívili neďaleké termálne kúpalisko Podhájska. 
Posledný večer zavŕšili chlapci opekačkou a nočnou hrou.
Unavení, no plní zážitkov sa vrátili v piatok poobede domov. 
Za finančnú pomoc ďakujeme sponzorom: Mesto Gbely, Pila 
Hnát (Juraj Hnát), Innergy (Branislav Cintula), IP-STRECHY, 
Libor Bolebruch – Autodoprava.                 

Stretnutie historických vozidiel



JEDNOU VETOU V OBRAZOCH
Koncert speváka Jana Kryla v Hokejke
Foto:	Marián	Vanek

Prejazd prezidentského vlaku cez Gbely
Foto:	Mgr.	Slavomír	Brutovský

Karolína Mikušová pri súťažnom behu, kde získala 1.miesto
Foto:	Iveta	Majorová

Fotografia z ENDY tábora
Foto:	Bc.	Magdaléna	Rafaelisová,	Dis.art

Bohoslužba pri kaplnke svätej Anny na ulici Štefánikova
Foto:	Mgr.	Slavomír	Brutovský
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V Českej republike sa každoročne 
koná medzinárodný festival šachu 
a hier pod názvom Czech open 
Pardubice. 

 Teda veľké množstvo hráčov 
z celého sveta sa schádza v meste 
perníkov, aby si dobre zahrali a taktiež 
užili dovolenky v podobe rôznych 
atrakcií, ktoré sú pre nich pripravené. 
Tento festival má pestré obsadenie 
jednotlivých kategórií turnajov. Z pohľadu 
zastúpenia hráčov, ktorí sú členmi ŠK 
Nafta Gbely, nás najviac zaujímal turnaj – 
Otvorené majstrovstvá ČR štvorčlenných 
družstiev (Memoriál Ing. Svatoslava 
Záhorovského). Tento turnaj sa hral na 
7 kôl a celkovo v ňom účinkovalo 121 
družstiev. Členovia nášho družstva 
vytvorili tím s názvom Pitný režim a 
bol postavený nasledovne: Antoli Royo 
Joaquin Miguel (0 b), Straka Jozef (4 
b), Danada Tomáš (4 b), Matejovič Juraj 
(4 b) a Gobán Marek (4,5 b). Tento tím 
na čele so španielskym reprezentantom 

Medzinárodný festival šachu a hier

Jesenná časť futbalovej súťaže 
sa pre Gbelanov začala 5.8.2018. 
Postupne sa prestriedali starší žiaci, 
mladší žiaci a A-mužstvo.  
 Mužstvá starších a mladších 
žiakov prešli prestavbou. Zo starších 
žiakov odišla (vekovo) väčšina hráčov. 
Ak nechceli Gbelania hrať len okresnú 
futbalovú súťaž, museli chýbajúcich 
hráčov doplniť z nižších ročníkov (2006 
a 2007) a naverbovaním mimogbelských 
hráčov. Podobne aj mladší žiaci do 
svojich radov privítali „prípravkárov“ 
(2008 a 2009). Obe takto obmenené 
mužstvá hrajú aj túto sezónu III.ligu  SZ 

Jesenná časť začala na domácom ihrisku
ZSFZ. Prví sa predstavili starší žiaci, 
ktorí si zmerali sily s ŠK LR Crystal 
Lednické Rovne. Zo začiatku sa hral 
vyrovnaný zápas, no viacej z hry mal 
súper. V prvom polčase sa stav menil 
raz v prospech hostí. Po zmene strán 
súper pridal ďalší presný zásah. Sily 
ubúdali obom mužstvám, no i tak boli 
vidieť pekné akcie na oboch stranách. 
Viac síl však mali hostia, ktorí dokázali 
zvýšiť na konečných 4:0.
Po starších žiakoch nastúpili mladší, 
ktorí sa taktiež stretli s ŠK LR Crystal 
Lednické Rovne. Prvý polčas bol v réžii 
domácich. Hralo sa pred bránou súpera, 

obsadil v konečnom poradí pekné 27. 
miesto, pričom zaznamenal 3 výhry, 3 
remízy a 1 prehru. To v celkovom súčte 
predstavovalo 9 bodov pre družstvo. 

Víťazom turnaja sa stalo domáce 
družstvo ŠK Polabiny.

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
Foto:www.czechopen.net

no gól sa domácim nepodarilo vsietiť. 
Strelecké nešťastie prelomili Gbelania 
po zmene strán (Pálka	 P.	 2x,	 Knotek	
O.). Ku koncu zabral aj súper a svoju 
snahu pretavil do jedného čestného 
góla. Gbely vyhrali 3:1. V poobedných 
hodinách privítalo Áčko TJ Družstevník 
Zvončín. Gbelom sa od začiatku darilo 
a do polčasu zaznamenali 5 presných 
zásahov (Nemec	D.	3x,	Kučera	F.,	Mráz	
V.). Po prestávke sa gbelský apetít znížil 
a skóre sa menilo už len dvakrát, raz na 
strane domácich (Mihálik	 M.)	 a raz na 
strane hostí. Áčko vyhralo 6:1.  

Mgr. Eva Volková

 Tradične už 8 ročník Honda zrazu sa konal opäť na Adamovských 
jazerách. Prvý augustový víkend sa zišlo okolo 300 majiteľov tejto 
továrenskej značky. Aj napriek horúčave dopadlo všetko podľa očakávania. 
Beach volejbalistom sme museli trocha schladiť piesok vodou, inak by 
asi ani nebolo možné hrať. Niektoré súťaže sme kvôli horúčave radšej 
vynechali, ale myslím, že to každý pochopil. Po obede sme už tradične 
vyrazili na spanilú jazdu Záhorím.  Hodnotili sme tie najkrajšie autá a ocenili 
ich cenami a drobnosťami od sponzorov, ktorým by som chcel poďakovať, 
že nás už toľko rokov podporujú. Pred vyhlásením výsledkov sme mali 
prichystané vystúpenie v podobe ukážky japonského bojového umenia 
Iaidó. Je to boj proti imaginárnemu nepriateľovi a jeho technika vychádza 
z reálnych bojových situácií. Vidíme sa opäť o rok.                                    
Honda club WestSide scene                                         Foto: Marek Harum

Najväčší slovenský Honda zraz v Adamove

JEDNOU 
VETOU

Uzávierka	nasledovného	čísla
mesačníka	Gbelan	bude	v	piatok

14.	septembra	2018	do	15.00	hodiny.
Príspevky	posielajte	na	kultura@gbely.sk

Riaditeľstvo	ZUŠ	prosí	žiakov,	ktorí	budú	v	tomto	školskom	
roku	navštevovať	umeleckú	školu,	aby	sa	3.	septembra

prišli	zahlásiť	od	8:00	do	12:00	hodiny
k	svojim	triednym	učiteľom.
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

 Sezóna je v plnom prúde a 
nás veľmi teší, že naše hasičky svojimi 
výkonmi valcujú súperky. Od začiatku 
sezóny sa postupne zlepšovali a teraz 
podávajú kvalitné a vyrovnané výkony, 
ktoré prinášajú vytúžené ovocie. Do 
ďalších súťaží prajem veľa úspechov 
ako ženám,  tak aj mužom, ktorí v mierne 
zmenenom zložení družstva hľadajú 
ideálne zladenie. 
07.7. Jablonica (nočná): ženy 3. miesto
         muži 7. miesto
14.7. Štefanov: ženy 3.miesto (26:81)
         muži 9.miesto (23:37)
14.7. Radimov (nočná) – ženy 1.miesto 
(25:77), muži 10.miesto (26:84)
28.7. Popudinské Močidľany (nočná)
         ženy 1. miesto (24:72)
         muži 5.miesto (23:95)
04.8. Holíč: ženy 1.miesto (24:56)
         muži 9.miesto (21:76)

Hasičky zbierajú na súťažiach trofeje

 Doobedný program bol 
zameraný na pohybovú všestrannosť, 
deti medzi sebou súťažili v rôznych 
disciplínach. Na pobyt vonku deti 
využívali školský dvor, kde sa venovali 
rôznym pohybovým hrám, súťažili v 
zbieraní a navliekaní náhrdelníkov, hrali 
futbal, vybíjanú a chlapci si v telocvični 
zahrali miniturnaj vo florbale.
Najväčšou zábavou pre deti bolo Živé 
človeče, nehnevaj sa, ktoré si deti spolu 
s pomocou nakreslili.  Deti si počas 
tábora vytvorili Modranskú keramiku, 
svoje Spinery, či Náramky priateľstva, 
ktoré následne mohli podarovať svojmu 
kamarátovi.

Deti si odniesli kopec zážitkov, svoje 
výtvory a aj nové priateľstvá.

S.Martinkovičová, A.Bobčíková 
Foto: Sabína Martinkovičová

Modranskú keramiku tvorili aj gbelské deti
V dňoch 23. - 27. júla sa v priestoroch Domu kultúry v Gbeloch, na školskom 
dvore i v počítačovej učebni konal prímestský tábor.

JEDNOU 
VETOU

Text:	Ing.	Boris	Mikuš
Foto:	Michal	Sedlák

Program	hodových	slávností	v	Gbeloch	
bude	zverejnený	v	nasledujúcom	čísle	

mesačníka	Gbelan.

Lode	na	rieke	Morava	sú	v	prevádzke
do	2.septembra	2018	vrátane.

V	prípade	záujmu	volajte:	0917	/	88	76	96.

NARODENÉ DETI:
Karin	Neoveská
Mário	Horinka
Matej	Vlk

Stella	Rampáčková
Alexandra	Petrovičová

JUBILANTI - AUGUST 2018:
Milan	Beňa,	Anna	Forrová

Ľubomír	Horinka,	Mária	Masárová
Miroslav	Vrba,	Otília	Kováriková
Ľudovít	Ružička,	Ján	Brída

Mária	Zajíčková,	Božena	Kaffková
Rozália	Havránková
Lýdia	Vávriková

OPUSTILI NÁS:
Pavel	Bobčík	(47	rokov)

Blažej	Bolebruch	(65	rokov)
Anna	Hakalová	(79	rokov)
Milan	Jurka	(66	rokov)
Ján	Knotek	(77	rokov)

Bernardína	Knotková	(94	rokov)
Cecília	Štvrtecká	(86	rokov)
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

- Výkup kovového odpadu a farebných kovov
- Výkup a zber autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PI:10.00-16.00 SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147888     0903 / 404138

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610 
www.webon.sk

ŠENIGLA
NÁBYTOK NA MIERU

NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 
- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine.

KONTAKT: 0904 / 910 042

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka:

kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	

pleti-
laser	LASOCAR

Kontakt: 0904 / 572 184

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

– predaj

PREDÁM 4-IZBOVÝ BYT 
na ulici Záhumenice
0903 / 965 409

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477 
www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903/486477   www.comptel.sk

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Chcete výborne vidieť
aj dobré ceny?  

20% zľava na rám, ak 
spomeniete tento inzerát 
Petroveská 207, Gbely  

Info@freeoptik.eu
Kontakt: 0902 / 357 067

realitný maklér
Andrej Horinka
Realitné služby na 

profesionálnej úrovni,
garantujeme kompletný realitný 

servis.
Ak potrebujete predať alebo 

kúpiť nehnuteľnosť, kontaktujte 
ma na tel. 0904/833728

PREDÁM VINOHRAD 
aj s chatou v záhradkárskej osade 

v Gbeloch. Cena dohodou.
0903 / 567 561
0918 / 334 817

MIROVE TORTY A 
ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská 
výroba

Miroslav Horinka
Torty a zákusky na rôznu príležitosť 

i všedný deň. 
Dovoz do Gbelov podľa dohody.

Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž

fmf.smida@gmail.com  0905 / 311 521

MASÁŽE
MARIANA VILČEKOVÁ

Info: 0905 / 896906

-----------------------------------
ŽALÚZIE, ROLETY,  SIEŤKY          

MONTÁŽ a OPRAVY                     
0903 463 904

-----------------------------------                            

JEDNOU 
VETOU

Podľa evidencie rodinných domov 
sme zistili, že v meste Gbely je 
191 neobývaných domov. Z tohto 
dôvodu ponúkame vlastníkom, 
ktorí chcú neobývaný rodinný dom 
ponúknuť na predaj, možnosť 
bezplatnej inzercie v mesačníku 
Gbelan. Rozsah bezplatnej inzercie 
je nasledovný:
Predáva sa rodinný dom na ul. 
............. súpisné číslo ............. 
Info na telefónnom čísle: ............

Predáva sa rodinný dom s 
pozemkom. Cena dohodou.

Kontakt: 0905 / 896 579

Je na predaj rodinný dom s 
dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod
a výmeru 110m2.

Kontakt: 0907 / 782 620

Inzerciu	do	mesačníka	Gbelan	môžete	zasielať	
mailom	na	kultura@gbely.sk	alebo	priniesť	

osobne	do	Domu	kultúry	Gbely.
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O autách a ľuďoch

 Mohol by to byť začiatok dobrého 
vtipu, keby odpoveďou nebolo: „Bez auta 
sa z nich tak ľahko nedostaneš.“
Pamätám sa, ako sa mi pred dvadsiatimi 
rokmi zdali byť absurdné americké filmy, 
v ktorých šestnásťročné decká sadali 
za volant a dožadovali sa vlastného 
automobilu. Vtedy sa dalo zo Skalice 
domov dostať každú hodinu a keď 
človek potreboval ráno k doktorke 
Šnircovej, ešte stále mal šancu stihnúť 
v okresnom meste druhú vyučovaciu 
hodinu. Dokonca od každého vlaku 
odviezol šťastlivca nejaký autobus až na 
druhý koniec mesta.
Dnes už to chápem. Ak dnes nemáš auto, 
môžeš si na trojminútový skok do banky 

v Holíči zobrať z práce voľno na celý 
deň. Autobusov ubudlo, áut je omnoho 
viac. Logická nepriama úmera. Ak máš 
auto, nepotrebuješ autobus. Alebo ak 
nemáš autobus, potrebuješ auto? Je 
v podstate celkom jedno, či bolo skôr 
vajce alebo sliepka. Oveľa viac ľudí si 
dnes môže autá dovoliť a priviezť sa na 
akékoľvek miesto určenia v akýkoľvek 
čas je pohodlnejšie, ako prispôsobovať 
sa grafikonu. Nehovoriac o tom, že mladý 
muž za volantom je predsa omnoho viac 
kúl ako mladý muž v autobuse... alebo 
mladý muž zúfalo obvolávajúci svojich 
rodičov, aby ho prišli vyzdvihnúť...
Takže už nie je neobvyklé vidieť pred 
jedným domom zaparkovaných viacero 
áut. Aj na parkovisku pred Jednotou, aj 
na ceste pred drogériou. Aj tam, kde sa 

Čo majú spoločné Gbely a USA ?
zaparkovať nedá. Všade. Z niektorých 
úsekov gbelských ciest sa stávajú 
parkoviská, čo oceňujú najmä žiaci 
autoškôl pripravujúci sa na záverečné 
skúšky a milovníci adrenalínových 
športov nestíhajúci ráno do práce.
Úprimne sa priznávam, že v niektorých 
prípadoch ma oblieva studený pot už 
pri predstave, ako bez ujmy na laku 
a spätných zrkadlách súkam auto na 
miesto, kde nikomu nezavadzia. Stále si 
ale vravím, že za čas a nervy ušetrené 
desiatkam vodičov je desať, dvadsať, 
tridsať sekúnd môjho života venovaných 
zodpovednému parkovaniu primeranou 
obetou. O udržiavaní prehľadnosti a 
bezpečnosti našich ciest ani nehovorím.

Ľudmila Činovská ml.
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GBELOV A OKOLIA

Mgr. Daniela Tomečková
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Sárka Valachovičová

Milan Morávek st.

Ján Kohút

Ľubomír Pfeffer

Martin Fojtík Mgr. Lívia Damašková

V tomto čísle uverejňujeme niektoré zo zaslaných fotografií.
Na konci roka odmeníme troch vyžrebovaných výhercov, ktorí nám počas roka 
fotografie posielali.  Podmienky súťaže: Ak nám pošlete fotografiu, vyberieme 
snímky, ktoré postupujú do žrebovania o vecnú cenu. Fotografie posielajte na 

kultura@gbely.sk vo formáte JPG v čo najväčšom rozlíšení.
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Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na 
hodovú zábavu s HS Tenor v sobotu 29.9.2018 o 20.00 hodine

a
koncert DH MORAVANKA v nedeľu 30.9.2018 o 14.30 hodine.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
Gbelský jarmok a hodové slávnosti.

Bližší program s časovým harmonogramom bude 
zverejnený v nasledujúcom čísle

mesačníka Gbelan a na webstránke www.gbely.sk.

Základná škola s materskou školou  Gbely pozýva na
atletickú súťaž žiakov 5.-7. ročníka ZŠ s MŠ Gbely Atletikon

v piatok 28. septembra 2018 od 9.00 hodiny
na vonkajších športoviskách ľahkoatletického areála. Vstup zdarma.

Viac informácií: 034 / 6621 279

Gbelskí strýci a SMM Gbely pozývajú na
12. ročník medzinárodných pretekov Medlenov chodník

v piatok 14.septembra 2018 pri Dome kultúry Gbely.
Začiatok behu pre mladšie kategórie bude od 15.00 hodiny

a štart hlavného preteku (10,4km a 6,4km) bude o 17.00 hodine.
Viac informácií: 0903 / 413 860

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetky mamičky
do detského kútika,  ktorý bude od pondelka 3. septembra 2018 otvorený

každý pondelok a stredu od 10.00 hodiny v Dome kultúry Gbely.
Po telefonickej dohode je možná návšteva kútika aj v iné dni.

Viac informácií: 0915 / 77 44 57

Dobrovoľný hasičský zbor Gbely pozýva na 17. ročník súťaže
O pohár primátora mesta Gbely,

ktorá sa bude konať v sobotu dňa 1. septembra 2018
o 13:00 hodine v priestore futbalového štadióna v Gbeloch.

Viac informácií: 0903 / 918 393

Mesto Gbely a SMM Gbely pozýva na hudobnú Rozlúčku s letom
v piatok 31. augusta 2018 o 20.00 hodine
v areáli futbalového štadióna v Gbeloch.

Hrajú: NOCADEŇ, FUERA FONDO, ALARMS
Viac informácií: 0911 / 112 546

Kynologický klub Gbely pozýva na
tradičný táborák spojený s úkážkou výcviku služobných psov

spojený s ukážkou agility psov.
Podujatie sa uskutoční v stredu 29. augusta 2018 o 15.00 hodine

v areáli Kynologického klubu Gbely. Hrá živá hudba.

Využite posledné týždne na plavby po rieke Morava
do nedele 2. septembra 2018 
v prístave Gbely - Adamov.

Viac informácií: 0917 / 88 76 96

Viac info: smm gbely, Naftárska 2104/2, Gbely, Tel.: 034 6621 764, kultura@gbely.sk
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